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                       Ⅰ  令和５年度の予算について 

 

１  予算の基本方針 

  本県では、「地域の自立を図り、くらしやすい奈良を創る」ことを県政の目指す姿とし、

その実現に向け、県政諸課題の解決に取り組んできました。 

  今後も奈良をもっと良くするプロジェクトの実現に向けた様々なアイデアを生み出し、取

り組んでいく必要があります。また、戦略の実現に向けた取組を体系的かつ継続的に推進す

るため、これからの県政の根幹となる多くの条例の制定を進め、これらを土台に、これまで

の取組の成果を踏まえ、確かなエビデンスに基づいて戦略に練り上げ、全力で実行してまい

ります。 

  また、県民の将来負担の軽減を引き続き図るため、県税等自前の財源で償還する交付税措

置のない県債残高と県税収入額との比率に配意するなど、財政の健全性維持に努めます。 

  このような考えのもと、令和５年度の予算編成を行った結果、一般会計の予算規模につい

ては、5,329 億 1,900万円となりました。また、一般会計、特別会計及び企業会計の 16会計

を合計すると、9,139億 2,100万円となりました。 

  なお、４月に実施された知事選挙及び県議会議員選挙を念頭に置き、新たに判断を要する

事業や公共事業の新規箇所等については当初予算に計上しない方針としましたが、新規性の

ある施策等であっても、県行政の継続性や県民生活の安定を考慮し、既に方向性を定め準備

を進めてきたものや、年度初めからの取組が必要なもの、さらに、市町村・関係団体との関

係から不都合が生じないよう考慮すべきものについては、当初予算に計上しました。 

 

 

（単位：百万円）

令 和 ５ 年 度 令 和 ４ 年 度

予 算 予 算 増 減 額 増減率％

一般会計 532,919 550,310 △ 17,391 △ 3.2

特別会計 343,749 349,783 △ 6,034 △ 1.7

企業会計 37,254 36,455 799 2.2

合 計 913,921 936,548 △ 22,627 △ 2.4

純 計 795,804 820,030 △ 24,226 △ 3.0

表示単位未満で四捨五入しているため、数値の計と合計が一致しない場合がある。

区　  分
比　　　較



 

 

２ 一般会計予算の状況 

 (1) 予算規模 

 令和５年度の一般会計の予算規模は、第１表のとおり 5,329 億 1,900 万円であり、また、

規模の推移は第２表のとおりです。  

            

 第１表 令和５年度一般会計予算規模 

 
 （単位：百万円）

増　減　額 増  減  率

％
△ 3.2

１　 県　　　税 124,800 126,000 △ 1,200 △ 1.0

２　 地方交付税 167,900 167,200 700 0.4

３　 県　　　債 45,095 54,969 △ 9,874 △ 18.0

４　 そ　の  他 195,124 202,141 △ 7,017 △ 3.5

１　 人　件　費 138,472 143,305 △ 4,833 △ 3.4

２　 公　債　費 77,731 80,664 △ 2,933 △ 3.6

３　一 般 歳 出 316,716 326,341 △ 9,625 △ 2.9

億円 億円 億円 ％

1,143,812 1,075,964 67,848 6.3

920,350 905,918 14,432 1.6

表示単位未満で四捨五入しているため、数値の計と合計が一致しない場合がある

令和５年度 令和４年度
比　　　　　較

予  算  規  模 532,919 550,310 △ 17,391

歳
　
　
　
　
入

歳
　
　
出

　（参考）

国の一般会計

地方財政計画

区　　　　　分



 

 

第２表 当初予算（一般会計）規模の推移 

  (注) 平成 27年度及び令和元年度県予算額は、６月補正後の予算額です。 

 

    

 (2) 歳入予算の状況 

  令和５年度歳入予算は、第３表、第１図のとおりですが、県税、地方交付税等その使途

が特定されない「一般財源」と、国庫支出金、県債等その使途が特定されている「特定財

源」とに区分すると、「一般財源」は全体の 73.3％となっています。 

  また、県税等県が自主的に調達できる「自主財源」と、地方交付税、国庫支出金、県債

等その調達を国等に依存する「依存財源」とに区分すると、「自主財源」は 44.3％となっ

ています。 

 

一 般 会 計 対前年度 歳 入 歳 出 対前年度 一 般 会 計 対前年度

当初予算額 増 減 率 総額見込額 増 減 率 当初予算額 増 減 率

平成 百万円 ％ 億円 ％ 億円 ％

26 477,115 4.8 833,607 1.8 958,823 3.5

27 483,458 1.3 852,710 2.3 963,420 0.5

28 495,117 2.4 857,593 0.6 967,218 0.4

29 477,849 △ 3.5 866,198 1.0 974,547 0.8

30 506,651 6.0 868,973 0.3 977,128 0.3

令和

元 527,315 4.1 895,930 3.1 1,014,571 3.8

2 560,943 6.4 907,397 1.3 1,026,580 1.2

3 536,662 △ 4.3 898,060 △ 1.0 1,066,097 3.8

4 550,310 2.5 905,918 0.9 1,075,964 0.9

5 532,919 △ 3.2 920,350 1.6 1,143,812 6.3

地 方 財 政 計 画 国 の 予 算県 予 算

年度



 

 

第３表 令和５年度一般会計予算（歳入） 

（単位：千円、％）

予　算　額 構成比 予　算　額 構成比 増　減　額 増減率

1 県 税 124,800,000 23.4 126,000,000 22.9 △ 1,200,000 △ 1.0

2 地方消費税清算金 60,183,000 11.3 54,438,000 9.9 5,745,000 10.6

3 地 方 譲 与 税 24,830,000 4.7 24,738,000 4.5 92,000 0.4

4 地 方 特 例 交 付 金 800,000 0.2 800,000 0.1 0 0.0

5 地 方 交 付 税 167,900,000 31.5 167,200,000 30.4 700,000 0.4

6
交 通 安 全 対 策
特 別 交 付 金

300,000 0.1 300,000 0.1 0 0.0

7 分担金及び負担金 745,004 0.1 1,594,823 0.3 △ 849,819 △ 53.3

8 使用料及び手数料 7,137,865 1.3 7,571,509 1.4 △ 433,644 △ 5.7

9 国 庫 支 出 金 56,998,316 10.7 73,719,499 13.4 △ 16,721,183 △ 22.7

10 財 産 収 入 1,446,434 0.3 2,049,164 0.4 △ 602,730 △ 29.4

11 寄 附 金 195,398 0.0 277,964 0.1 △ 82,566 △ 29.7

12 繰 入 金 28,224,606 5.3 23,307,964 4.2 4,916,642 21.1

13 繰 越 金 500,000 0.1 500,000 0.1 0 0.0

14 諸 収 入 13,763,377 2.6 12,844,277 2.3 919,100 7.2

15 県 債 45,095,000 8.5 54,968,800 10.0 △ 9,873,800 △ 18.0

532,919,000 100.0 550,310,000 100.0 △ 17,391,000 △ 3.2

区　　　　分
令 和 ５ 年 度 令 和 ４ 年 度 比　　　　　較

合　　　　　　計

表示単位未満で四捨五入しているため、数値の計と合計が一致しない場合がある  

第１図 歳入予算の構成比 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表示単位未満で四捨五入しているため、数値の計と合計が一致しない場合がある 
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歳入予算の主な内容は次のとおりです。 

 

① 県 税 

 県税の令和５年度予算額は 1,248 億円であり、前年度に比べて 12 億円（1.0％）の減

となっています。 

 県税の税目別内訳及び県税の推移は、第４表及び第２図のとおりです。 

 

第４表 県税の税目別内訳 

 

 

（単位：千円、％）

令 和 ５ 年 度 令 和 ４ 年 度

予 算 額 予 算 額 増　　減　　額 増減率

１ 県 民 税 57,864,000 58,624,000 △ 760,000 △ 1.3

法 人 県 民 税 2,393,000 2,371,000 22,000 0.9

(うち森林環境税) 55,000 55,000 0 0.0

個 人 県 民 税 48,213,000 48,079,000 134,000 0.3

(うち森林環境税) 322,000 321,000 1,000 0.3

利子割県民税 158,000 317,000 △ 159,000 △ 50.2

配当割県民税 4,324,000 3,675,000 649,000 17.7
 　 株 式 等 譲 渡

所 得 割 県 民 税 2,776,000 4,182,000 △ 1,406,000 △ 33.6

２ 事 業 税 22,660,000 22,579,000 81,000 0.4

法 人 事 業 税 21,118,000 21,075,000 43,000 0.2

個 人 事 業 税 1,542,000 1,504,000 38,000 2.5

３ 地 方 消 費 税 17,708,000 17,442,000 266,000 1.5

４ 不 動 産 取 得税 2,109,000 2,069,000 40,000 1.9

５ た ば こ 税 1,250,000 1,191,000 59,000 5.0

６ ゴルフ場利用税 871,000 886,000 △ 15,000 △ 1.7

７ 軽 油 引 取 税 6,628,000 6,657,000 △ 29,000 △ 0.4

８ 自 動 車 税 15,555,000 16,397,000 △ 842,000 △ 5.1

環 境 性 能 割 930,000 1,373,000 △ 443,000 △ 32.3

種    別    割 14,625,000 15,024,000 △ 399,000 △ 2.7

９ 鉱 区 税 1,000 1,000 0 0.0

10 狩 猟 税 11,000 12,000 △ 1,000 △ 8.3

11 産 業 廃 棄 物税 143,000 140,000 3,000 2.1

12 旧 法 に よ る税 0 2,000 △ 2,000 △ 100.0

合　　　　　計 124,800,000 126,000,000 △ 1,200,000 △ 1.0

（注）旧法による税は、平成20年度までの「軽油引取税」です。

区　　　　　分
比　　　　　　　　較



 

 

第２図  県税の推移 
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② 地方消費税清算金 

 地方消費税の都道府県間の清算による地方消費税清算金は、前年度に比べて 57 億 4,

500 万円（10.6％）の増となり、令和５年度予算額は 601 億 8,300 万円となっています。 

③ 地方譲与税 

 地方譲与税は、前年度に比べて 9,200万円（0.4%）の増となり、令和５年度予算額は

248億 3,000万円となっています。 

④ 地方交付税 

 地方交付税は、全国の地方公共団体に一定の行政水準を保障するため、特定の国税

（所得税、法人税、酒税等）収入額の一定率に相当する額等を総額として、それぞれの

地方公共団体の行財政需要に応じて国から交付されるものですが、地方交付税の原資と

なる国税の大幅増額が見込まれていることに伴い、本県の令和５年度予算額は 1,679億

円で、前年度に比べて 7億円（0.4％）の増となっています。 

また、償還財源の 100％が地方交付税で措置される臨時財政対策債の令和５年度予算

額は 50 億円で、前年度に比べて 55 億円（52.4％）の減となっています。 

⑤ 国庫支出金 

 国庫支出金は、主に特定の事業に充てるための財源として国が負担又は補助するもの

です。令和５年度予算額は 569億 9,831万 6 千円であり、主要なプロジェクトは着実に

進めるものの、公共事業の新規箇所等について、令和５年度の補正予算対応としたこと

等により、前年度に比べて 167億 2,118万 3 千円（22.7％）の減となっています。 

 



 

 

⑥ 繰入金 

 令和５年度予算額は 282 億 2,460 万 6千円であり、県立医科大学の教育、研究部門の

移転整備の本格化により、医大・医療センター等整備基金繰入金が増加したこと等によ

り前年度に比べて 49億 1,664万 2千円（21.1％）の増となっています。 

⑦ 諸収入 

    令和５年度予算額は 137億 6,337 万 7千円であり、制度融資（新型コロナウイルス感

染症関連資金）にかかる中小企業基盤機構収入が減少するものの、文化財修理等受託事

業収入等が増加したこと等により、前年度に比べて 9億 1,910 万円（7.2％）の増とな

っています。 

⑧ 県  債 

 令和５年度予算額は 450 億 9,500 万円であり、地方財政計画において、地方交付税の

原資となる国税の増収が見込まれ、臨時財政対策債が減額されたこと等により、前年度

に比べて 98億 7,380 万円（18.0％）の減となっています。 

 なお、県債の発行にあたっては、今後の公債費負担の軽減を図るため、極力、交付税

により財源措置がなされる有利な県債を活用するよう努めています。 

 

 (3) 歳出予算の状況 

  ① 目的別内訳 

 歳出予算を目的別に分類すると、第３図、第５表のとおりです。教育費が 1,102 億 5,

289万 9千円（構成比 20.7％）と最も多く、福祉保険費が 816 億 3,945万 9千円（同 1

5.3％）とこれに続き、以下、公債費、県土マネジメント費、諸支出金、文化・教育・

くらし創造費の順になっています。 

  ② 性質別内訳 

 歳出予算を性質別に分類すると、第４図、第６表のとおりです。補助費等が 1,638億

2,465万円（構成比 30.7％）と最も多く、次いで、人件費が 1,384 億 7,195 万 6千円

（同 26.0％）、以下公債費、普通建設事業費の順になっています。 

      人件費については、定年の段階的な引き上げ開始に伴う退職手当の減少等により、前

年度に比べて 3.4％の減となっています。 

  公債費については、令和５年度予算額は 777億 3,058万 4千円であり、従来から交付

税措置のない県債の発行を極力抑制してきたことなどにより、元金及び利子の支払いが

減少し、前年度に比べて 3.6％の減となっています。 

 普通建設事業費の令和５年度予算額は 718 億 914 万 9 千円であり、前年度に比べて 9.

4％の減となっています。市町村との協働によるまちづくりを推進するため、連携協定

に基づき、市町村のまちづくりを引き続き支援することとしています。 

 災害復旧事業費については、公共土木施設の復旧事業費が減少することから、令和５

年度予算額は 18 億 2,670 万 3 千円であり、前年度に比べて 71.3％の減となっています。 

 物件費については、令和５年度予算額は 192億 705万 4千円であり、令和４年度当初

予算において、県内観光や宿泊施設の利用促進のための「いまなら。キャンペーン」を



 

 

実施したことなどにより、令和５年度は前年度に比べて 3.7％の減となりました。 

 維持補修費の令和５年度予算額は 57億 6,657万 2千円であり、道路施設修繕や河川

環境整備等をさらに充実したことから、前年度に比べて 7.1％の増となっています。 

 補助費等については、令和４年度で、新型コロナウイルス感染症の影響により生活に

困窮された方に対する緊急小口資金等の特例貸付や、新型コロナ生活困窮者自立支援金

制度が終了したことなどから、令和５年度予算額は 1,638億 2,465 万円であり、前年度

に比べて 1.2％の減となっています。 

  繰出金については、県立医科大学の教育・研究部門の移転整備の本格化にしたことな

どから、令和５年度予算額は 301億 6,739 万 4千円であり、前年度に比べて 21.1％の

増となりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

第３図 令和５年度一般会計予算目的別歳出構成図 

 

 

第４図 令和５年度一般会計予算性質別歳出構成図 
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(14.6%)

73,636
(13.8%)

231,432
(43.5%)

138,472
(26.0%)

表示単位未満で四捨五入しているため、数値の計と合計が一致しない場合がある

教 育 費

110,253
(20.7%)

公 債 費

78,042
(14.6%)

県土マネジメント費

63,639

(11.9%)

40,345 (7.6%)

諸支出金

福祉保険費

81,639
(15.3%)

29,938 (5.6%)

532,919百万円

歳 出

(100.0%)

文化・教育・くらし創造費

54,987

(10.3%)

警察費

水循環・森林・景観環境費

23,882  (4.5%)

雇用政策費

14,213 (2.7%)医療政策費

7,635 (1.4%) 災害復旧費 1,818 (0.3%)

産業・観光振興費 15,261 (2.9%)

議会費その他

1,335 (0.3%)
食と農の振興費

1,383 (0.2%)

総務費

8,548 (1.6%)

表示単位未満で四捨五入しているため、数値の計と合計が一致しない場合がある



 

 

第５表 令和５年度一般会計予算（目的別歳出） 

（単位：千円、％）

予　　算　　額 構成比 予　　算　　額 構成比 増　　減　　額 増減率

１ 議 会 費 1,182,985 0.2 1,130,036 0.2 52,949 4.7

２ 総 務 費 23,881,862 4.5 23,426,538 4.3 455,324 1.9

３
文 化 ・ 教 育 ・
く ら し 創 造 費

40,345,223 7.6 34,793,930 6.3 5,551,293 16.0

４ 福 祉 保 険 費 81,639,459 15.3 85,552,802 15.5 △ 3,913,343 △ 4.6

５ 医 療 政 策 費 14,212,867 2.7 14,976,014 2.7 △ 763,147 △ 5.1

６
水 循 環 ・ 森 林 ・
景 観 環 境 費 7,635,045 1.4 8,695,370 1.6 △ 1,060,325 △ 12.2

７ 雇 用 政 策 費 1,335,360 0.3 1,358,861 0.2 △ 23,501 △ 1.7

８ 食 と 農 の 振 興 費 8,548,046 1.6 9,038,998 1.6 △ 490,952 △ 5.4

９ 産業・観光振興費 15,261,225 2.9 17,989,064 3.3 △ 2,727,839 △ 15.2

10
県 土 マ ネ ジ
メ ン ト 費

63,639,468 11.9 74,418,551 13.5 △ 10,779,083 △ 14.5

11 警 察 費 29,937,918 5.6 29,965,830 5.4 △ 27,912 △ 0.1

12 教 育 費 110,252,899 20.7 109,104,474 19.8 1,148,425 1.1

13 災 害 復 旧 費 1,818,275 0.3 6,366,880 1.2 △ 4,548,605 △ 71.4

14 公 債 費 78,041,668 14.6 80,975,052 14.7 △ 2,933,384 △ 3.6

15 諸 支 出 金 54,986,700 10.3 52,317,600 9.5 2,669,100 5.1

16 予 備 費 200,000 0.0 200,000 0.0 0 0.0

合　　　　計 532,919,000 100.0 550,310,000 100.0 △ 17,391,000 △ 3.2

区　　　　　　分

令　和　５　年　度 令　和　４　年　度 比　　　　較

表示単位未満で四捨五入しているため、数値の計と合計が一致しない場合がある  

 
 
 



 

 

第６表 令和５年度一般会計予算（性質別歳出） 
（単位：千円、％）

予　算　額 構成比 予　算　額 構成比 増　減　額 増減率

138,471,956 26.0 143,304,993 26.0 △ 4,833,037 △ 3.4

うち退職手当 6,712,700 1.3 11,313,552 2.1 △ 4,600,852 △ 40.7

15,229,443 2.9 15,391,060 2.8 △ 161,617 △ 1.1

77,730,584 14.6 80,664,472 14.7 △ 2,933,888 △ 3.6

231,431,983 43.5 239,360,525 43.5 △ 7,928,542 △ 3.3

71,809,149 13.5 79,255,207 14.4 △ 7,446,058 △ 9.4

一般公共事業費 23,546,312 4.4 34,268,064 6.2 △ 10,721,752 △ 31.3

補助建設事業費 6,133,574 1.2 5,573,334 1.0 560,240 10.1

単独公共事業費 10,941,702 2.1 11,157,657 2.0 △ 215,955 △ 1.9

単独建設事業費 15,132,972 2.8 12,961,657 2.4 2,171,315 16.8

国直轄事業負担金 12,356,226 2.3 12,977,502 2.4 △ 621,276 △ 4.8

受 託 事 業 費 3,698,363 0.7 2,316,993 0.4 1,381,370 59.6

1,826,703 0.3 6,367,750 1.2 △ 4,541,047 △ 71.3

73,635,852 13.8 85,622,957 15.6 △ 11,987,105 △ 14.0

19,207,054 3.6 19,944,085 3.6 △ 737,031 △ 3.7

5,766,572 1.1 5,382,698 1.0 383,874 7.1

163,824,650 30.7 165,767,234 30.1 △ 1,942,584 △ 1.2

うち県税交付金等 54,964,100 10.3 52,290,100 9.5 2,674,000 5.1

22,600 0.0 27,500 0.0 27,500 △ 17.8

3,284,240 0.6 3,168,261 0.6 115,979 3.7

5,378,655 1.0 5,925,951 1.1 △ 547,296 △ 9.2

30,167,394 5.7 24,910,789 4.5 5,256,605 21.1

200,000 0.0 200,000 0.0 0 0.0

227,851,165 42.7 225,326,518 40.9 2,524,647 1.1

532,919,000 100.0 550,310,000 100.0 △ 17,391,000 △ 3.2

積 立 金

繰 出 金

予 備 費

計

合　　　　計

表示単位未満で四捨五入しているため、数値の計と合計が一致しない場合がある

投
　
資
　
的
　
経
　
費

普通建設事業費

災害復旧事業費

計

一
　
般
　
施
　
策
　
経
　
費

物 件 費

維 持 補 修 費

補 助 費 等

出 資 金

貸 付 金

区　　　　分
令　和　５　年　度 令　和　４　年　度 比　　　　較

義
務
的
経
費

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

計



 

 

３ 特別会計予算の状況 

  県が特定の事業を行うため地方自治法第 209条第２項の規定に基づき条例により設置して

いる特別会計は、第７表のとおり 13 会計で、その総額は 3,437 億 4,860 万円となっており、

前年度に比べて 60億 3,460 万円、1.7％の減となっています。 

 

第７表 令和５年度特別会計予算 

 

（単位：千円、％）

令 和 ５ 年 度 令 和 ４ 年 度

予 算 額 予 算 額 増　減　額 増減率

26.9

奈 良 県 営 競 輪 事 業 費 32,215,000 26,138,000 6,077,000 23.2

奈良県自動車駐車場及び
奈 良 県 自 動 車 乗 降 場 費

219,000 208,000 11,000 5.3

奈 良 県 母 子 父 子 寡 婦
福 祉 資 金 貸 付 金

250,800 137,500 113,300 82.4

奈 良 県 農 業 改 良 資 金
貸 付 金

18,100 23,700 △ 5,600 △ 23.6

奈 良 県 中 小 企 業 振 興
資 金 貸 付 金

445,000 484,000 △ 39,000 △ 8.1

奈 良 県 証 紙 収 入 2,839,000 3,226,000 △ 387,000 △ 12.0

奈 良 県 林 業 改 善 資 金
貸 付 金

195,300 195,200 100 0.1

奈 良 県 中 央 卸 売 市 場
事 業 費

1,465,300 1,867,600 △ 402,300 △ 21.5

奈 良 県 公 債 管 理 147,109,000 160,667,000 △ 13,558,000 △ 8.4

奈 良 県 育 成 奨 学 金
貸 付 金

73,100 73,200 △ 100 △ 0.1

地 方 独 立 行 政 法 人
奈良県立病院機構関係経費

7,590,000 8,906,000 △ 1,316,000 △ 14.8

奈 良 県 国 民 健 康 保 険
事 業 費

128,300,000 129,712,000 △ 1,412,000 △ 1.1

計 343,748,600 349,783,200 △ 6,034,600 △ 1.7

区　　　　　分
比　　　　較

公 立 大 学 法 人 奈 良 県 立
医 科 大 学 関 係 経 費

23,029,000 18,145,000 4,884,000



 

 

４ 施策体系ごとの主な取組 

  県政諸課題への対応は以下のとおりです。 

（○新は新規事業）                                                                 （単位：百万円） 

主 な 取 組 内 容 事 業 費 

Ⅰ 栄える「都」をつくる 

 １ 地域経済活性化  

(1) 新しい時代の地域資本主義の推進 

・○新リーディング産業の創出・育成 

・○新経済情勢の共有・分析 等 

(2)工場誘致・工業ゾーンの創出 

      ・企業立地促進補助 

    ・産業用地の創出 等 

  (3)県内産業への研究開発支援の強化 

   ・奈良県産業振興総合センター中期研究開発方針の推進 

   ・研究開発への事業者支援 等 

  (4)漢方のメッカ推進プロジェクト 

   ・生産から販売までの一貫的な取組 

   ・薬用作物を使用した商品の開発、販路開拓支援 等 

(5)県産品の海外販路、国内販路の拡大 

   ・ジェトロ奈良貿易情報センターと連携した支援 

   ・○新県産材の市場環境の変化へ適応するためのマーケティング分析 等 

  (6)売る力の強化・商店街活性化 

   ・「奈良ブランド」開発支援 

    ・魅力ある県産品の販売促進 等 

 

２ 地域雇用戦略 

(7)地域雇用政策の推進 

   ・○新条例に基づく奈良県地域雇用戦略の推進 

・○新県内企業の働き方改革の推進 等 

(8)奈良県版働き方改革の実践 

   ・育児休暇の取得促進 

     ・○新リーディング産業の創出・育成 等 

(9)障害者雇用対策の推進 

    ・障害者雇用に積極的に取り組む企業等による「はたらく応援団なら」の運営、精神障

害者・発達障害者を雇用する企業へのサポート 

      ・農福連携コーディネーターの配置、農福連携マルシェと専門家派遣 等 

 

 

20 

 

 

2,125 

 

 

107 

 

 

37 

 

 

326 

 

 

11 

 

 

 

 

741 

 

 

331 

 

 

56 

 

〔主な事業（再掲含む）を記載しています。〕          

 



 

 

（○新は新規事業）                                                                 （単位：百万円） 

主 な 取 組 内 容 事 業 費 

Ⅱ 賑わう「都」をつくる 

 ３ 滞在型観光の定着 

  (10)ホテル誘致 

   ・宿泊施設の新設等に対する補助 

    ・国の「総合特区支援利子補給金制度」への上乗せ支援 等 

  (11)奈良県コンベンションセンターを活用した観光振興 

   ・コンベンション施設の管理・運営 

   ・賑わいへの創出につながる季節に応じた各種イベントの実施 等 

 

４ 魅力ある観光地づくり 

  (12)奈良県観光総合戦略の実行 

   ・観光分野におけるデジタルデータやＡＩを活用した県内観光のＤＸ推進 

   ・奈良県観光総合戦略推進補助金による支援 等 

(13)奈良公園中枢地プロジェクト（文化ゾーンの魅力向上と公園内の環境整備） 

   ・風情に調和した宿泊施設の整備促進 

・奈良公園バスターミナルの運営などの奈良公園周辺の交通改善 等 

(14)大宮通り・近鉄奈良駅周辺の景観・環境整備 

   ・奈良の玄関口である大宮通りの景観整備 

   ・近鉄奈良駅周辺の環境整備 等 

(15)平城宮跡歴史公園の整備 

   ・朱雀大路東側、平城宮跡南側の整備 

   ・平城宮跡におけるにぎわいの創出 等 

(16)中町「道の駅」の整備 

   ・駐車場等の外構工事、レストランカフェ等の新築 

・指定管理者への管理・運営の委託 等 

(17)自転車の周遊環境整備と安全利用 

   ・自転車乗用時のヘルメット着用努力義務等の啓発・ＳＮＳによる情報発信 

   ・○新未就学児等に対する交通安全教室 等 

 

 ５ 魅力向上・発信 

  (18)食の振興 

   ・○新シェフやインフルエンサー等を招いた県内飲食店を巡るツアーの開催 

・○新海外観光客等に向けた食の魅力発信 等 
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189 
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1,281 
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526 

 

 

2,300 

 

 

259 

 

 

 

 

83 

〔主な事業（再掲含む）を記載しています。〕            



 

 

（○新は新規事業）                                                                 （単位：百万円） 

主 な 取 組 内 容 事 業 費 

 (19)海外・東京プロモーションの展開 

   ・○新歴史文化や社寺等の本県の強みを活かし、外国人観光客向けに新規性の高い、特別

な体験型コンテンツ造成・イベントの開催 等 

 

272 

 

 

Ⅲ 愉しむ「都」をつくる 

 ６ 「安全安心な地域」づくり 

  (20)大規模広域防災拠点の整備 

   ・大規模広域防災拠点の整備 

   ・大規模広域防災拠点アクセス道路の整備（測量・調査・設計等） 等 

  (21)消防学校教育の充実、県内消防組織への支援 

   ・○新消防学校教育訓練充実検討委員会の設置 

   ・教育訓練用資機材の整備等 

  (22)大和川直轄遊水地と流域内水遊水地の整備 

   ・直轄遊水地の整備等 

   ・奈良県平成緊急内水対策の一層の推進 等 

 (23)土砂災害対策の推進 

   ・砂防施設の整備等 

   ・林木への対策、まちづくりへの対策、盛土等への対策 等 

  (24)日本一災害に強い奈良県を目指す対策 

   ・大規模広域防災拠点の整備、道路のネットワーク整備、道路施設の老朽化対策 

   ・消防防災ヘリコプターの更新、防災総合訓練 等 

 

７ 「きれいな奈良県」づくり 

  (25)なら四季彩の庭づくりの推進 

      ・河川沿いや大宮通り沿いにおける植栽整備、○新なら歴史芸術文化村における植栽整備 

   ・市町村・地元活動団体等への支援 等 

(26)馬見丘陵公園を誇らしい花の公園に整備 

    ・園内の整備・植栽 

   ・やまと花ごよみイベントの開催 等 

(27)きれいな川づくり 

   ・きれいな川辺づくり・遊歩環境の改善・維持 

   ・大和川の水のきれい化、川のゴミ削減 等 

 

 

 

 

2,634 
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2,432 
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41,776 

 

 

 

 

1,231 
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〔主な事業（再掲含む）を記載しています。〕            



 

 

（○新は新規事業）                                                                 （単位：百万円） 

主 な 取 組 内 容 事 業 費 

  (28)道路の無電柱化 

     ・奈良県無電柱化推進計画に基づき、無電柱化を推進（奈良橿原線、三輪山線、畝傍駅

前通り線、国道３０８号） 等 

 

 ８ くらしやすいまちづくり 

  (29)土地の適正な管理、合理的な利用及びより効果的な利用の実現 

   ・○新条例に基づく土地の管理と利用 

      ・都市計画区域の見直し 等 

  (30)奈良県のすまい方改善 

   ・桜井市とのまちづくり包括協定を踏まえ、桜井県営住宅用地を活用したまちづくり 

   ・県営住宅の老朽化対策（ストック総合改善） 等 

  (31)県内の交通サービスの確保と利便向上 

   ・公共交通のバリアフリー化の一層の推進 

   ・自動運転の実現やＭａａＳの導入を想定した交通サービスの実証実験 等 

  (32)自治会等との連携協力強化 

   ・○新自治会等と他の地域団体が連携し、地域課題の解決に取り組む事業や、「地域自治

協議会」等の設立への支援 

   ・○新研修や自治会活動事例収集活動等への支援 等 

 

９ 地域で子どもを健やかに育てる 

  (33)子育てと仕事を普通に両立できる社会の実現 

      ・「なら子育て応援団」「こども食堂」奈良っ子はぐくみキャンペーン 

      ・○新子育て支援システム「（仮称）奈良っ子はぐくみセーフティネット」の構築 等 

(34)就学前児童のはぐくみ 

      ・○新保育者向け実践手引書による自然保育の推進に向けた支援 

   ・保育施設整備への支援、保育士の県内就職の促進 等 

(35)子どもの通学通園路の安全確保 

   ・通学路合同点検の巡回指導、○新未就学児に対する交通安全教室 

   ・通学通園路等の安全確保に必要な防犯・交通安全設備等整備の支援 等 

 

１０ 女性活躍の推進 

  (36)希望がかなうジェンダーフリーな社会の実現 

   ・「女性の再就職準備相談窓口」の運営 

   ・○新奈良県性暴力被害者サポートセンター「ＮＡＲＡハート」の機能強化 等 

419 

 

 

 

 

32 

 

 

994 

 

 

283 

 

 

13 

 

 

 

 

 

615 

 

 

841 

 

 

368 

 

 

 

 

24 

 

〔主な事業（再掲含む）を記載しています。〕            



 

 

（○新は新規事業）                                                                 （単位：百万円） 

主 な 取 組 内 容 事 業 費 

Ⅳ 便利な「都」をつくる 

  １１ 道路整備 

 (37)京奈和自動車道等の整備 

      ・京奈和自動車道 大和北道路、大和御所道路、西九条佐保線 等 

 (38)大和平野中心部の道路整備（国道１６３号・国道１６８号と周辺道路） 

      ・国道１６３号 清滝生駒道路 

      ・国道１６８号 王寺道路、香芝王寺道路、小平尾バイパス 等 

(39)大和平野中心部の道路整備（大和中央道・阪奈道路結節点） 

      ・城廻り線 北郡山工区、結崎田原本線 結崎～三河工区、天理王寺線 長楽工区、 

    枚方大和郡山線 中町工区、国道３０８号 宝来ランプ、辻町インターチェンジ 等 

  (40)アンカールート国道１６８号の整備 

      ・新天辻工区・阪本工区 

      ・長殿道路、風屋川津・宇宮原工区、十津川道路（Ⅱ期） 等 

  (41)アンカールート国道１６９号の整備 

      ・御所高取バイパス、高取バイパス、伯母峯峠道路、下北山村前鬼～上池原 等 

  (42)大和平野東部の道路整備 

   ・桜井吉野線 百市工区 

(43)道路の維持管理の計画化・体系化 

   ・道路構造物の長寿命化を目的とした補修・修繕 

   ・舗装管理データベースシステムで一元管理 等 

 (44)奈良県の新しい道路整備の仕組 

   ・骨格幹線道路ネットワークの形成 

   ・奈良県経済の進展に対応した目的志向の道路整備の推進 等 

  (45)円滑な用地買収・用地補償 

   ・用地費・補償金算定における適正性の確保 

   ・事業認定手続きの標準化 等 

 

１２ 鉄道整備 

  (46)大和西大寺駅の高架化・近鉄奈良線の移設 

   ・地方踏切道改良計画に基づく、関係者（県、奈良市、近鉄、国）で構成する検討会に

おける具体化 等 

  (47)ＪＲ新駅の設置と鉄道高架化 

   ・京奈和自動車道（仮称）奈良インターチェンジとＪＲ関西本線新駅を核とした、地域

資源を活用した魅力あるまちづくりの推進 等 

 

 

8,495 

 

1,714 

 

 

595 

 

 

2,144 

 

 

1,187 

 

140 

 

9,159 

 

 

10,842 

 

 

2 

 

 

 

 

125 

 

 

2,306 

 

〔主な事業（再掲含む）を記載しています。〕            



 

 

（○新は新規事業）                                                                 （単位：百万円） 

主 な 取 組 内 容 事 業 費 

 (48)リニア中央新幹線「奈良市附近駅」の早期確定と関西国際空港接続線 

   ・リニア中央新幹線の想定ルートに関する調査・検討 

   ・○新「奈良市附近駅」周辺のまちづくりに関する調査・検討 等 

 

 １３ バス輸送環境整備 

  (49)路線バス輸送サービスの改善とバス停アメニティの向上 

   ・多様な交通サービスと連携し、地域に最適な交通体系の構築に向けた取組を支援 

   ・自動運転やＭａａＳの導入を想定した交通サービスの実証実験 等 

45 

 

 

 

 

216 

 

 

Ⅴ 健やかな「都」をつくる 

 １４ 健康寿命日本一を目指した健康づくり 

  (50)健康増進施策の推進 

   ・○新肥満や運動不足等の健康課題の多い働き盛り世代を対象に、事務所への講師派遣 

   ・なら健康長寿基本計画にかかる健康指標調査の実施 等 

  (51)がん対策の推進 

   ・がん予防・早期発見、がん医療、がん患者等への支援 

   ・がん教育・普及啓発、がん登録 等 

 (52)高齢者の社会参加といきいきとした活動の促進 

   ・「ならシニア元気フェスタ」の開催、○新ｅスポーツの場所を提供し、脳の活性化や認

知機能の低下予防、世代を超えて他人と繋がる機会の創出 

・「ならビューティフルシニア表彰」で活躍するシニアを広く周知 等 

    

 １５ 地域医療の総合マネジメント・地域包括ケアの充実 

 (53)国保の県営化の円滑な推進 

   ・「同じ所得・世帯構成であれば、県内のどこに住んでも保険料水準が同じ」となる県

内保険料水準統一の令和６年度達成を目指し、取組を推進 等 

  (54)地域医療構想の推進、医師確保計画の推進 

   ・病床機能の多機能への転換、医療機能の再編に向けた計画策定等の支援 

      ・医療従事者の働き方改革・医師の偏在対策の一体的な推進 等 

(55)新型コロナウイルス感染症対策 

   ・病床・宿泊療養施設の確保、福祉施設等のクラスター対策 

   ・新型コロナウイルス感染症で大きな影響を受けた方々を支援 等 

(56)医療費適正化 

   ・医療費分析の深化と医療費適正化取組の着実な実施 

   ・医療費適正化をさらに推進するための次期計画策定 等 

 

 

93 

 

 

141 

 

 

62 

 

 

 

 

 

128,300 

 

 

627 

 

 

8,647 

 

 

17 

〔主な事業（再掲含む）を記載しています。〕            



 

 

（○新は新規事業）                                                                 （単位：百万円） 

主 な 取 組 内 容 事 業 費 

 (57)地域包括ケア・在宅医療の充実 

   ・ＡＩを活用した高齢者支援システムの構築 

   ・○新市町村単独で解決策を導き出すことが困難な事案に対して広域で対応できる相談支

援体制を試験的に構築 等 

  (58)県立医大の移転、医大病院施設・新外来棟の整備 

   ・新キャンパス先行整備（造成工事、建築工事等） 

   ・現キャンパス及び県立医科大学附属病院の機能充実（耐震応急対応工事等） 等 

  (59)西和医療センターの移転・再整備の検討 

   ・新西和医療センター整備基本計画の策定 

   ・西和医療センターの整備調査 等 

 

 １６ 福祉の充実 

  (60)日本一福祉の進んだ地域を目指す「福祉の奈良モデル」の構築 

   ・○新地域の実情に応じた市町村の包括的な支援体制整備に向けたデジタル技術の検討 

   ・○新市町村の重層的支援体制整備事業の支援 等 

  (61)重症心身障害児（者）の地域生活の支援 

   ・○新医療的ケア児等コーディネーターを中心とした保健、福祉、医療、教育等との連携

強化による地域生活支援体制の強化 

   ・○新医療的ケア児等の在宅医療を支援する地域療育支援施設の整備への支援 等 

  (62)出所者の更生・就労支援 

   ・一般財団法人かがやきホームの運営支援 

   ・保護観察対象者の県直接雇用やセミナー開催 等 

 

１７ だれもがいつでもどこでもスポーツできる環境づくり 

  (63)だれもが、いつでも、どこでもスポーツに親しめる地域づくり 

   ・○新山間部での運動啓発イベント・講演会 

・○新ショッピングモール等での運動能力測定イベントの開催 等 

(64)奈良県国民スポーツ大会・全国障害者スポーツ大会開催に向けての検討 

   ・奈良県国民スポーツ大会・全国障害者スポーツ大会準備委員会の運営 

・○新未来のトップアスリートの発掘・育成 等 

(65)まほろば健康パークの機能強化 

   ・ＰＦＩ方式により民間のノウハウを活用した公園の整備 等 

 

 

1,083 

 

 

 

13,235 

 

 

163 

 

 

 

 

39 

 

 

30 

 

 

 

90 

 

 

 

 

1,137 

 

 

244 

 

 

80 

 

〔主な事業（再掲含む）を記載しています。〕            



 

 

（○新は新規事業）                                                                 （単位：百万円） 

主 な 取 組 内 容 事 業 費 

Ⅵ 智恵の「都」をつくる 

 １８ 教育の振興 

  (66)（仮称）奈良県立工科大学の設置推進、奈良県立大学の教育充実     

   ・（仮称）奈良県立工科大学の設置に向けた有識者会議 

   ・奈良県立大学及び附属高等学校の就学支援 等 

  (67)県立医大教育の充実、県立医大教育将来像の深化 

   ・県による第３期中期目標・中期計画の進捗管理 

   ・運営費交付金、中期目標達成促進補助金 等 

  (68)県と大学との連携強化 

   ・大学との連携推進（早稲田大学、近畿大学、奈良先端科学技術大学院大学） 

   ・○新奈良県における教育振興のための研究支援 等 

  (69)高校生時代の学びとはぐくみ      

      ・実社会で生きる知識・技能を身に付ける教育の展開（高校生合同企業説明会等） 

      ・「質の高い職業人」の育成（○新宇陀高校専攻科にラヒホイタヤ科を新設） 等 

  (70)私学の振興 

   ・私立学校に対する運営費補助（経常費補助） 

   ・私立高校等授業料等に対する支援 等 

(71)教育ＩＣＴの推進 

   ・○新未来を生き抜く学びの改革推進 

      ・教員のＩＣＴ活用指導力の向上 等 

 (72)第２期奈良県教育振興大綱の推進 

   ・奈良県総合教育会議、奈良県教育サミットの開催 

   ・○新奈良県教育ジャーナルの発刊 等 

 

 １９ 文化の振興 

  (73)文化の振興 

   ・ムジークフェストなら２０２３の開催 

   ・○新県立美術館開館５０周年記念特別展の開催 等 

(74)文化観光推進・歴史追体験、なら記紀・万葉プロジェクトの継続展開 

   ・「奈良県地域計画」に基づく地域活性化に資する文化観光の推進 

   ・○新  天武・持統天皇とのその時代を主要テーマとする講演会の開催 等 

(75)文化財の保存と活用 

   ・○新美術工芸品・大型彫刻の調査、古文書の調査 

   ・○新史跡・登大路瓦窯跡の整備 

 

 

1,081 

 

 

5,313 

 

 

53 

 

 

6,158 

 

 

9,699 

 

 

154 

 

 

4 

 

 

 

 

295 

 

 

124 

 

 

768 

 

〔主な事業（再掲含む）を記載しています。〕            



 

 

（○新は新規事業）                                                                 （単位：百万円） 

主 な 取 組 内 容 事 業 費 

  (76)飛鳥・藤原の世界遺産登録 

   ・「飛鳥・藤原」の世界遺産登録の推進 

   ・飛鳥宮跡・飛鳥京跡苑池の整備・活用 等 

  (77)なら歴史芸術文化村の活用 

   ・文化財修復作業の公開・解説、○新仏像制作体験、企業と連携した体験コーナー 

   ・○新幼児向けトップアートプログラムの地域展開・人材育成 等 

 

 ２０ 海外との交流展開 

  (78)国際交流の強化・拡大と東アジア地方政府会合の充実発展 

    ・友好提携地方政府等への訪問団の派遣・受入 

   ・東アジア地方政府会合等の開催 等 

124 

 

 

718 

 

 

 

 

119 

 

 

 

Ⅶ 豊かな「都」をつくる 

 ２１ 農業・農地・農村・食と農の振興 

  (79)農地マネジメントの推進・特定農業振興ゾーンの整備 

   ・担い手への農地集積 

     ・農地集積による規模拡大、基盤整備、土地改良施設の更新 等 

  (80)中央卸売市場の再整備 

     ・民間事業者から卸売機能（ＢｔｏＢ）と賑わい創出機能（ＢｔｏＣ）を一体的に再整

備するアイデアを募集するとともに、卸売機能と賑わい創出機能を一体的に整備する

事業者公募に着手 等 

  (81)ＮＡＦＩＣ教育の充実と周辺の整備 

   ・世界的に著名なスペインの料理専門大学バスクカリナリーセンター（ＢＣＣ）との連

携協定に基づき交流事業の実施 

・ＮＡＦＩＣ附属セミナーハウスの整備及び運営 等 

  (82)奈良県豊かな食と農の振興計画の推進 

・ローカルガストロノミーフォーラムの開催 

   ・リーディング品目・チャレンジ品目の生産振興 等 

  (83)食品ロス削減への対応 

   ・食品ロス削減の推進、産業廃棄物の排出抑制 

   ・こども食堂コーディネーターによる支援、こども食堂認証制度 等 

 

 

 

406 

 

 

669 

 

 

 

79 

 

 

 

654 

 

 

25 

 

 

 

 

 

〔主な事業（再掲含む）を記載しています。〕            



 

 

（○新は新規事業）                                                                 （単位：百万円） 

主 な 取 組 内 容 事 業 費 

  ２２ 畜産・水産業振興  

  (84)食肉公社の適切な運営と大和畜産ブランド力の向上 

    ・大和畜産ブランドの流通・上質化の推進 

    ・食肉公社の運営 等 

  (85)みつえ高原牧場の整備 

    ・畜産団地用地の基本・実施設計に向けた地形測量 等 

  (86)内水産業の振興 

    ・観賞魚養殖における高級品種の生産・販売を支援等 

    ・○新天然アユの安定供給体制の構築を図るため、生育が良好となる稚アユの放流手法の

調査・検討 等 

 

 ２３ 脱炭素時代のエネルギー政策 

  (87)脱炭素時代の奈良県エネルギー政策 

      ・事業所等への省エネ・蓄エネ設備の導入補助、木質バイオマス施設の導入補助 

・○新下水処理場におけるバイオメタネーション導入可能性の検討 等 

 

 ２４ 森林環境管理・林業振興 

 (88)新たな森林環境管理制度・奈良県フォレスター制度の確立 

   ・施業放置林を混交林（恒続林・自然林）に誘導整備 

   ・○新奈良県フォレスターを市町村に配置 等 

  (89)奈良県産材の安定供給及び利用の促進、奈良の木ブランド戦略 

   ・新たな森林環境管理体制の構築・推進、持続的な森林づくり 

   ・○新市場環境の変化への適応を目的としたマーケティング分析 等 

 

407 

 

 

11 

 

6 

 

 

 

 

 

975 

        

 

 

 

341 

 

 

463 

 

 

Ⅷ 誇らしい「都」をつくる 

 ２５ 南部・東部の振興 

  (90)南部・東部の都づくり 

    ・○新奥大和地域の暮らしや人々との関わりを体感する移住体験プログラム 

      ・○新奥大和地域の総合情報発信サイトの構築 等 

 

 ２６ 大和平野中央部の振興 

  (91)大和平野中央田園都市構想の推進 

      ・○新県と磯城郡３町による協議会を設置し、構想テーマに基づく先進的な取組の実装 

・○新ウェルネスタウンにおける食と農に関する施設等の整備に必要な基本計画 等 

 

 

 

307 

 

 

 

 

3,797 

 

〔主な事業（再掲含む）を記載しています。〕            



 

 

（○新は新規事業）                                                                 （単位：百万円） 

主 な 取 組 内 容 事 業 費 

Ⅸ 爽やかな「都」をつくる  

 ２７ 奈良モデルの実行 

  (92)市町村と連携したまちづくりの推進 

   ・個別協定段階の市町村のハード・ソフト事業への支援 

   ・包括協定・基本協定段階の市町村の構想・計画の策定への支援 等 

  (93)近鉄郡山駅周辺のまちづくり 

   ・駅移設にかかる県・市・近鉄の三者協定締結を受け、事業推進に係る機運醸成を図る

ためのセミナーやまちづくり検討会等を開催 等 

  (94)県立医科大学周辺のまちづくり 

   ・教育・研究部門の移転及び県立医科大学附属病院の機能充実（新キャンパス造成工事

建築工事（先行整備分）、新外来棟の基本計画策定等） 等 

  (95)王寺駅周辺のまちづくり 

      ・王寺駅周辺地区のまちづくり基本計画策定に向けた検討への支援 

・西和医療センター整備基本計画の策定、移転建替に向けた調査 等 

 (96)奈良県総合医療センター跡地のまちづくり 

    ・移転した奈良県総合医療センター跡地（県有地）の利活用手法検討 

   ・建物除却工事、家屋補償事後調査・補償 等 

  (97)県域水道ファシリティ・マネジメント 

   ・広域水道企業団設立・事業統合に向けた準備 

   ・簡易水道事業への支援（固定資産台帳等の共同整備） 等 

  (98)ごみ処理広域化奈良モデル 

   ・市町村が連携して実施するごみ処理施設の整備への支援 

(99)市町村財政健全化・財政支援の検討 

    ・「重症警報」発令団体への財政支援 

    ・奈良モデル推進補助金、市町村における人材確保、人材育成支援 等 

    

 ２８ 行政マネジメント 

  (100)県庁版「良い人材が集まり、育つ」職場の実現 

    ・○新勤務時間適正管理システムの導入 

    ・○新情報連携基盤による行政サービスの変革 等 

(101)県有資産のファシリティマネジメント（維持、管理、活用） 

    ・公共施設の持続的運営のため、総量最適化を検討 

    ・市町村の公共施設の共同利用等について伴走型支援による広域連携の推進 等 

 

 

 

127 

 

 

5 

 

 

12,580 

 

 

115 

 

 

507 

 

 

557 

 

 

3 

 

2,742 

 

 

 

 

1,344 

   

 

8 

 

〔主な事業（再掲含む）を記載しています。〕            



 

 

（○新は新規事業）                                                                 （単位：百万円） 

主 な 取 組 内 容 事 業 費 

  (102)地域デジタル社会の構築による県民の幸福な生活の実現と地域の持続的発展 

    ・オンラインを活用した職業訓練の推進 

    ・デジタルデバイド解消の実証 等 

  ２９ 財政マネジメント 

  (103)県財政中長期運用方針と県債の管理 

    ・税源涵養につながる取組 

    ・国庫支出金など国予算等の確保と活用 等 

  (104)税徴収率向上と適正課税推進 

      ・新しい税システム開発に向けた調査・分析等 

    ・納税手段のキャッシュレス化、納付方法の周知等 

208 

 

 

 

－ 
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〔主な事業（再掲含む）を記載しています。〕            



 

 

                       Ⅱ 令和４年度下半期の財政状況 

 

１ 一般会計補正予算の概要 

 前回公表しましたとおり、令和４年度の一般会計の歳入歳出予算額は、令和４年９月 30 日

現在、前年度からの予算繰越額も含め、6,288 億 252 万 6 千円でしたが、その後における令和

４年度予算の補正状況は、第８表のとおりです。 

 その主な内容は、次のとおりです。 

                           

 (1) ９月定例議会補正予算（当初提出） 

新型コロナウイルス感染症対策の推進をはじめ、緊急に措置を必要とする経費等につい

て、131 億 5,560 万 6 千円を増額補正しました。 

                                    （単位：千円） 

区   分 
補正額 

（再掲除く） 
主  な  内  容 

１ 新型コロナウイルス

感染症対策 

 

8,851,000 新型コロナウイルス感染症患者入院病床確保事

業               5,298,000 

軽症者療養施設運営事業      2,000,000 

入院・入所待機者等支援事業    148,400 

感染症医療費公費負担              183,000 

新型コロナ・発熱患者受診相談窓口等運営事業 

40,000 

ＰＣＲ検査民間委託事業       70,000 

ＰＣＲ検査公費負担        786,000 

妊産婦等支援強化事業        4,600 

新型コロナウイルス感染症医療従事者特殊勤務

手当補助事業           321,000 

２ 栄える「都」をつく

る 

～奈良県経済の好循環を

促し、働きやすく、就業

しやすい奈良県にする～ 

318,500 中小企業経営力向上支援事業    310,000 

奈良県中小企業会館等宿泊事業者選定事業 

8,500 

３ 賑わう「都」をつく

る 

～奈良が有する自然・歴

史・文化資源を活用し、

観光産業を振興する～ 

10,000 奈良県観光ＤＸ推進検討事業         10,000 

４ 愉しむ「都」をつく

る 

～県民が安心して快適に

暮らし続けられる奈良を

つくる～ 

24,847 「こども食堂」奈良っ子はぐくみキャンペーン

事業                               20,000 

奈良こども食堂サポート事業      1,047 

環境保全基金積立金               3,800 

                                  



 

 

   （単位：千円） 

区   分 
補正額 

（再掲除く） 
主  な  内  容 

５ 便利な「都」をつく

る 

～県土マネジメントを推

進し、効率的で便利な交

通基盤をつくる～ 

2,683,000 公共土木施設災害復旧事業    2,683,000 

６ 健やかな「都」をつ

くる 

～健康寿命日本一を目標

に、高齢者、障害者を含

む、誰もが健やかに暮ら

せる地域をつくる～ 

63,700 福祉の奈良モデル構築推進事業      4,000 

在宅障害児・者実態調査事業     2,100 

へき地医療拠点病院支援事業     17,200 

医療分野デジタル化推進事業     24,000 

指定難病更新申請電子化検討事業   1,000 

新西和医療センター整備調査事業   4,400 

畝傍山周辺エリアにおけるスポーツ施設整備推

進事業               10,000 

企業版ふるさと納税制度による寄附金を活用し

た地域スポーツ推進事業              1,000 

７ 智恵の「都」をつく

る 

～すべての県民が、生涯

良く学び続けられ、奈良

の歴史文化に親しめる地

域をつくる～ 

25,100 県立学校給食費負担軽減事業     5,100 

橿原文化会館改修事業        20,000 

８ 豊かな「都」をつく

る 

～県内の農・畜産・水産

業・林業の振興、農村活

性化、脱炭素エネルギー

政策、森林を護る施策を

進める～ 

171,900 奈良県肥料価格高騰緊急対策事業   31,000 

飼料価格等高騰対策緊急支援事業   75,700 

奈良県中央卸売市場事業費特別会計への繰出金 

（電気料金高騰対策）               16,000 

（公財）奈良県食肉公社運営助成（電気料金高

騰対策）                           20,000 

公用電気車導入事業                 29,200 

９ 爽やかな「都」をつ

くる 

～奈良が持つ行政資源を

総動員し、効率的・効果

的な行財政マネジメント

を行い、行き届いた行政

サービスを届ける～ 

281,688 奈良県行政委員会会議録検索システム事業 

440 

（仮称）奈良県職員採用戦略策定事業 3,600 

研修プラットフォーム構築事業    27,700 

勤務時間管理強化事業               69,100 

情報システム最適化事業             85,548 

マイナンバーカード利活用推進事業   11,000 

地域デジタル化支援事業             84,300 

10 その他 725,871 県有施設における電気料金高騰対策事業 

724,200 

国庫返還金                          1,220 

損害賠償金                            451 

合  計 13,155,606  



 

 

  (2) 12 月定例議会補正予算（当初提出） 

国の物価高克服・経済再生実現のための総合経済対策への対応、原油価格・物価高騰等

への対策、新型コロナウイルス感染症対策など、緊急に措置を必要とする経費等について、

178 億 4,909 万 8 千円を増額補正しました。 

 

                                    （単位：千円） 

区   分 
補正額 

（再掲除く） 
主  な  内  容 

１ 「物価高克服・経済

再生実現のための総合経

済対策」への対応 

1,034,000 出産・子育て応援交付金市町村補助事業 

                                 900,000 

子どもの安心・安全対策支援事業  134,000 

２ 原油価格・物価高騰

等への対応 

2,789,500 光熱費等高騰対策事業 

（私立学校・奈良県立大学・奈良県立大学附属

高等学校）                 104,000 

光熱費等高騰対策事業（クリーニング所・一般

公衆浴場）             41,700 

光熱費等高騰対策事業（認可外保育施設） 

28,500 

光熱費等高騰対策事業（児童養護施設等） 

13,300 

光熱費等高騰対策事業（障害福祉サービス事業

所・施設）            207,000 

光熱費等高騰対策事業（介護サービス事業所・

施設）              680,000 

光熱費等高騰対策事業（医療機関等） 

900,000 

光熱費等高騰対策事業（宿泊施設） 200,000 

燃料価格高騰対策事業（公共交通・運送業） 

615,000 

３ 新型コロナウイルス

感染症対策 

11,663,500 新型コロナウイルス感染症患者入院病床確保事

業               8,191,000 

軽症者療養施設運営事業     2,320,000 

入院・入所待機者等支援事業    167,900 

感染症医療費公費負担       127,000 

新型コロナ・発熱患者受診相談窓口等運営事業 

48,600 

ＰＣＲ検査民間委託事業       81,000 

ＰＣＲ検査公費負担                486,000 

新型コロナウイルス感染症医療従事者特殊勤務

手当補助事業                      242,000 

４ その他 2,362,098 知事及び県議会議員選挙執行経費  322,100 

交通安全対策推進事業         200 

行政文書電子化推進事業       31,000 

県庁舎執務環境整備事業              5,000 

                                  



 

 

   （単位：千円） 

区   分 
補正額 

（再掲除く） 
主  な  内  容 

  ムジークフェストなら 2023 開催事業  13,400 

畝傍山周辺エリアにおけるスポーツ施設整備推

進事業                             13,500 

女性に対する暴力をなくす運動啓発事業  100 

安心こども基金積立金              317,000 

指定難病患者データベース環境整備事業 

5,000 

簡易水道共同管理体制推進事業       48,200 

給与改定に伴う増額                926,516 

財政調整基金積立金                680,000 

損害賠償金                             82 

合   計 17,849,098  

 

 

  (3) 12 月定例議会補正予算（令和４年 12 月９日追加提出） 

   「奈良県議会議員の議員報酬額、費用弁償額及び期末手当の額並びにその支給条例」の改

正に基づく議員の期末手当の増額について、244 万 4 千円を増額補正しました。 

 

 

 (4) ２月定例議会補正予算（当初提出）          

 財源措置が手厚い国の補正予算を積極的に活用し、新型コロナウイルス感染症対策や、道

路・河川の防災・減災対策などを進めるため、364 億 8,051 万 9 千円を増額補正しました。 

 

                                    （単位：千円） 

区   分 
補正額 

（再掲除く） 
主  な  内  容 

１ 新型コロナウイルス

感染症対策 

22,440,763 新型コロナウイルス感染症患者入院病床確保 

事業               11,488,000 

軽症者療養施設運営事業      4,095,000 

入院・入所待機者等支援事業     293,000 

感染症患者移送事業                38,900 

入院・外来協力医療機関等設備整備補助事業 

1,482,000 

発熱外来クリニック設置補助事業     18,000 

県内医療機関患者受入体制整備事業    8,640 

感染症医療費公費負担              356,000 

社会福祉施設等クラスター発生防止事 

10,000 

新型コロナウイルス検査体制拡充事業 

244,000 

 



 

 

                                    （単位：千円） 

区   分 
補正額 

（再掲除く） 
主  な  内  容 

  児童福祉施設等感染拡大防止事業    118,472 

児童相談所一時保護体制整備事業      8,300 

新型コロナウイルスワクチン接種体制確保 

事業                            2,090,594 

県立学校感染症対策充実事業         11,933 

特別支援学校スクールバス感染症対策事業 

127,094 

新型コロナウイルス検査促進事業    800,000 

新型コロナ・発熱患者受診相談窓口等運営 

事業                              151,000 

保健所機能強化事業                 29,500 

ＰＣＲ検査機器整備補助事業        150,000 

ＰＣＲ検査民間委託事業            198,000 

ＰＣＲ検査公費負担                655,000 

障害福祉施設に対するサービス継続支援事業 

14,000 

妊産婦等支援強化事業                7,000 

生活困窮者相談体制運営事業          6,700 

生活困窮者住居確保等支援事業        8,550 

自殺対策強化事業                   31,080 

２ 地域デジタル化の推

進 

1,735,743 南部・東部地域デジタル化推進事業  19,000 

南部・東部地域デジタル化支援事業 

20,000 

研修プラットホーム運営事業     90,360 

奈良県行政のＤＸ化研修事業      6,400 

デジタルパブリシティ推進事業        6,836 

税務総合システム・スマート化事業 

80,000 

行政手続の電子化事業                6,590 

地域デジタル化推進支援事業        189,000 

地域デジタル化戦略推進事業         23,388 

情報連携基盤による行政サービスの変革推進事

業                                620,000 

デジタル版奈良モデル推進事業        7,000 

文化財データベース構築事業          5,000 

福祉の奈良モデル実践におけるデジタル化に関

する調査研究事業                    7,000 

医療分野デジタル化推進事業          4,000 

病院情報システムのクラウド化・共同化検討 

事業                               18,300 

森林整備効率化促進事業              2,500 

デジタル技術を活用した法規制区域監視推進 

事業                               29,000 



 

 

                                    （単位：千円） 

区   分 
補正額 

（再掲除く） 
主  な  内  容 

  

オンラインを活用した職業訓練推進事業 

57,000 

奈良県観光ＤＸ推進事業             80,000 

建設業ＤＸ推進事業                 20,000 

ＣＩＭ導入検討事業                 22,637 

道路管理デジタル化推進事業         40,000 

自動運転等デジタル技術を活用した交通サービ

ス検討事業                         70,000 

ＡＩ等を活用した洪水・災害予測検討事業 

20,000 

雨水浸透阻害行為許可事務電子化検討事業 

15,000 

デジタル技術を活用した公園管理運営検討事業 

                                   10,000 

奨学金管理システム開発事業          9,887 

高校入試Ｗｅｂ出願推進事業          2,420 

県立学校ネットワーク強靱化事業    222,536 

県立高校情報科学習環境整備事業     23,606 

高齢運転者対策推進事業              8,283 

３ 栄える「都」をつく

る 

～奈良県経済の好循環を

促し、働きやすく、就業

しやすい奈良県にする～ 

0 骨格幹線道路ネットワークの整備推進（再掲） 

1,849,338 

 

４ 賑わう「都」をつく

る 

～奈良が有する自然・歴

史・文化資源を活用し、

観光産業を振興する～ 

101,000 インバウンド宿泊誘客促進事業      80,000 

都市公園整備事業                   21,000 

５ 愉しむ「都」をつく

る 

～県民が安心して快適に

暮らし続けられる奈良を

つくる～ 

5,302,331 大和川流域総合治水対策推進事業    840,000 

南部東部地域河川改良事業          518,700 

河川情報基盤整備事業               42,000 

直轄河川事業費負担金              772,300 

補助ダム堰堤改良事業               84,964 

通常砂防事業                      979,200 

地すべり対策事業         458,700 

急傾斜地崩壊対策事業        94,254 

土砂災害基礎調査・指定推進事業    119,700 

無電柱化推進事業（一部再掲）      420,000 

まちづくり連携協定関連道路整備事業（再掲） 

8,364 

国立・国定自然公園施設等整備事業   95,127 



 

 

                                    （単位：千円） 

区   分 
補正額 

（再掲除く） 
主  な  内  容 

  交通安全施設等整備事業             88,000 

児童福祉施設等ＩＣＴ環境整備事業   58,500 

認可外保育施設ＩＣＴ環境整備事業      150 

放課後児童クラブＩＣＴ化推進事業   19,000 

保育士資格取得オンライン化事業        468 

保育士修学資金等貸付原資造成補助金 18,268 

出産・子育て応援交付金市町村補助事業 

900,000 

悪質商法等対策事業                  3,000 

６ 便利な「都」をつく

る 

～県土マネジメントを推

進し、効率的で便利な交

通基盤をつくる～ 

4,538,627 道路・街路改良事業       2,521,831 

橋りょう耐震補強事業        42,000 

道路災害防除事業                  563,800 

道路施設老朽化対策事業            675,559 

道路舗装補修事業                  735,437 

７ 健やかな「都」をつ

くる 

～健康寿命日本一を目標

に、高齢者、障害者を含

む、誰もが健やかに暮ら

せる地域をつくる～ 

105,550 医療扶助オンライン資格確認対応事業  

8,000 

障害者総合支援法指定事業所管理システム改修

事業                                2,750 

障害児通所支援事業所環境等改善事業 

45,000 

障害者福祉施設整備補助事業         24,000 

障害福祉事業所ＩＣＴ導入等支援事業  7,800 

感染症対応強化事業                 18,000 

８ 智恵の「都」をつく

る 

～すべての県民が、生涯

良く学び続けられ、奈良

の歴史文化に親しめる地

域をつくる～ 

193,969 文化財保存事業費補助金             22,140 

特別支援学校長寿命化整備事業       36,000 

ＧＩＧＡスクール運営支援センター運営事業 

123,829 

「新たな教師の学び」推進事業       12,000 

９ 豊かな「都」をつく

る 

～県内の農・畜産・水産

業・林業の振興、農村活

性化、脱炭素エネルギー

政策、森林を護る施策を

進める～ 

1,972,676 土地改良事業（県営事業）     235,956 

土地改良事業（団体営事業）     18,963 

農地防災事業（県営事業）          164,294 

農地防災事業（団体営事業）        659,551 

国営施設応急対策事業費負担金       19,700 

中山間地域所得確保推進事業          2,000 

園芸産地における事業継続強化対策事業 

12,500 

畜産競争力強化対策整備事業         85,000 

担い手確保・経営強化支援事業       26,000 

農地中間管理事業等推進基金造成事業 

26,330 

奈良県木材生産推進事業            132,001 



 

 

                                    （単位：千円） 

区   分 
補正額 

（再掲除く） 
主  な  内  容 

  林道整備事業                       42,400 

森林資源適正管理推進事業          107,230 

治山事業                           73,500 

民有林直轄治山事業費負担金         68,700 

木材加工流通施設整備事業          298,551 

10 誇らしい「都」をつ

くる 

～奈良のポテンシャルを

最大限に活かしたまちづ

くりを進め、地域の新た

な未来を切り開く～ 

89,860 大和平野中央田園都市構想推進事業   89,860 

災害に強い道路ネットワークの整備推進 

（再掲）                      2,027,146 

五條新宮道路の整備推進（国道 168 号） 

（再掲）              139,650 

橋りょう耐震補強事業（南部・東部）（再掲） 

42,000 

道路災害防除事業（南部・東部）（再掲） 

   548,050 

道路施設老朽化対策事業（南部・東部） 

（再掲）                          439,384 

道路舗装補修事業（南部・東部） 

（再掲）                          210,437 

直轄河川事業費負担金（南部・東部）（再掲） 

346,400 

南部東部地域河川改良事業（再掲）  518,700 

通常砂防事業（南部・東部）（再掲）601,400 

地すべり対策事業（南部・東部） 

（再掲）                          431,500 

急傾斜地崩壊対策事業（南部・東部）（再掲） 

 81,811 

合   計 36,480,519  

 

 

 (6) ２月定例議会補正予算（令和５年３月１日追加提出） 

 新型コロナウイルス感染症への対応として、入院病床確保のため医療機関への補助金を増

額するとともに、今後の財政需要に備えた奈良県立医科大学及び医療センター並びに南和地

域公立病院等整備基金、新型コロナウイルス感染症対応中小企業金融支援基金、地域・経済

活性化基金への積立てを行うなど、諸般の事情により必要と認められる経費の増額補正を行

う一方、事業年度内の執行を見通して減額補正を行い、差し引き 172 億 3,747 万 7 千円の増

額措置を講じました。 

 

                                   



 

 

 （単位：千円） 

区   分 補正額 主  な  内  容 

増額補正 23,331,477 ふるさと応援基金積立金             47,000 

保育対策総合支援事業              103,000 

認定こども園施設型給付費等負担金・補助金 

739,000 

地域子ども・子育て支援事業        122,000 

福祉施設に対するサービス継続支援事業 

456,000 

奈良県地域医療介護総合確保基金積立金 

（介護分）                        456,000 

生活保護費の支給                  401,000 

障害者自立支援給付事業            889,000 

障害児通所給付事業                534,000 

国民健康保険高額医療費負担事業      3,000 

後期高齢者医療給付事業            409,000 

介護給付費負担金                  340,000 

指定難病対策事業                  318,000 

新型コロナウイルス感染症患者入院病床確保 

事業                            2,399,000 

国庫返還金                      2,416,000 

県内宿泊等促進キャンペーン事業   

2,730,000 

奈良県肥料価格高騰緊急対策事業     49,000 

飼料価格等高騰対策緊急支援事業     52,900 

国営農業用水再編対策事業費償還金   30,000 

指定管理施設運営事業               37,577 

県税交付金                        700,000 

地方消費税清算金                  500,000 

奈良県立医科大学及び医療センター並びに南和

地域公立病院等整備基金積立金    1,000,000 

新型コロナウイルス感染症対応中小企業金融支

援基金積立金                    6,000,000 

地域・経済活性化基金積立金      2,600,000 

減額補正 △6,094,000 参議院議員選挙執行費            △ 27,000 

医大・周辺まちづくりプロジェクト推進事業 

△ 5,067,000 

公債費                       △ 1,000,000 

合   計 17,237,477 
 

                       



 

 

２ 特別会計補正予算の概要 

令和４年度の特別会計の歳入歳出予算額は、令和４年９月 30 日現在、3,498 億 7,720 万円

でしたが、その後の令和４年度予算の補正の状況は第９表のとおりであり、その内容は次のよ

うになっています。 

 

 (1) ９月定例議会補正予算（当初提出） 

 中央卸売市場事業費特別会計において、電気料金の高騰に対応するため、6,400 万円を増

額補正しました。 

 地方独立行政法人奈良県立病院機構関係経費特別会計において、新西和医療センターの整

備に向け、ＪＲ王寺駅南側地区の用地測量・補償調査を実施するため、270 万円を増額補正

しました。 

 

  (2) 12 月定例議会補正予算（当初提出） 

      奈良県国民健康保険事業費特別会計において、国民健康保険財政調整基金への積み立て等

を行うため、33 億 4,853 万 2 千円を増額補正しました。 

 

(3) ２月定例議会補正予算（当初提出） 

奈良県国民健康保険事業費特別会計において、保険料（税）の減免措置の支給に要する経

費を市町村へ交付するため、1 億 5 千万円を増額補正しました。 

 

 (4) ２月定例議会補正予算（令和５年３月１日追加提出） 

年度内の執行を見通し、公立大学法人奈良県立医科大学関係経費特別会計において、50

億 6,700 万円を、公債管理特別会計において、8 億 1,000 万円を減額補正しました。 

      奈良県国民健康保険事業費特別会計において、医療給付費の増加に伴う市町村への保険給

付費等交付金の増加のため、15 億円を増額補正しました。 

また、県営競輪事業費特別会計において、車券発売金の増加に伴い、車券払戻金等を増額

するため、36 億円の増額補正予算を専決処分しました。
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第
９
表
　
令
和
４
年
度
特
別
会
計
予
算
の
推
移

（
単
位
：
千
円
）

上
半

期
予

算
額

(
令

和
４

年
9
月

3
0
日

現
在

)

９
月

定
例

議
会

補
正

予
算

額
1
2

月
定

例
議

会
補

正
予

算
額

２
月

定
例

議
会

補
正

予
算

額

２
月

定
例

議
会

補
正

予
算

額
(
令

和
５

年
３

月
１

日
追

加
)

最
　

終
　

予
　

算
　

額
（

Ａ
）

％

5.
0

奈
良

県
営

競
輪

事
業

費
26
,1
38
,0
00

3,
60
0,
00
0

29
,7
38
,0
00

29
,2
29
,0
00

1.
7

奈
良

県
自

動
車

駐
車

場
及

び
奈

良
県

自
動

車
乗

降
場

費
20
8,
00
0

20
8,
00
0

14
0,
00
0

48
.6

奈
良

県
母

子
父

子
寡

婦
福

祉
資

金
貸

付
金

13
7,
50
0

13
7,
50
0

11
7,
40
0

17
.1

奈
良

県
農

業
改

良
資

金
貸

付
金

23
,7
00

23
,7
00

60
,5
00

△
 6
0.
8

奈
良

県
中

小
企

業
振

興
資

金
貸

付
金

48
4,
00
0

48
4,
00
0

45
6,
00
0

6.
1

奈
良

県
証

紙
収

入
3,
22
6,
00
0

3,
22
6,
00
0

3,
05
5,
00
0

5.
6

奈
良

県
林

業
改

善
資

金
貸

付
金

19
5,
20
0

19
5,
20
0

19
5,
30
0

△
 0
.1

奈
良

県
中

央
卸

売
市

場
事

業
費

1,
96
1,
60
0

64
,0
00

2,
02
5,
60
0

1,
91
1,
10
0

6.
0

奈
良

県
公

債
管

理
16
0,
66
7,
00
0

△
 8
10
,0
00

15
9,
85
7,
00
0

14
6,
89
2,
00
0

8.
8

奈
良

県
育

成
奨

学
金

貸
付

金
73
,2
00

73
,2
00

10
2,
70
0

△
 2
8.
7

地
方

独
立

行
政

法
人

奈
良

県
立

病
院

機
構

関
係

経
費

8,
90
6,
00
0

2,
70
0

8,
90
8,
70
0

8,
33
7,
40
0

6.
9

奈
良

県
国

民
健

康
保

険
事

業
費

12
9,
71
2,
00
0

3,
34
8,
53
2

15
0,
00
0

1,
50
0,
00
0

13
4,
71
0,
53
2

13
8,
73
4,
30
1

△
 2
.9

合
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
計

34
9,
87
7,
20
0

66
,7
00

3,
34
8,
53
2

15
0,
00
0

△
 7
77
,0
00

35
2,
66
5,
43
2

34
1,
68
8,
40
1

3.
2

令
　
  
　
和
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額
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Ｂ

）
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率
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Ａ
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（

Ｂ
）

（
Ｂ

）

公
立

大
学

法
人

奈
良

県
立

医
科

大
学

関
係

経
費

18
,1
45
,0
00

△
 5
,0
67
,0
00

13
,0
78
,0
00

12
,4
57
,7
00

区
　
　
　
　
　
　
　
　
　
分



 

 

３　一般会計予算の執行状況

　　令和４年度一般会計予算の令和４年３月31日現在の執行状況は、第10表のとおりです。

第10表　令和４年度一般会計の執行状況

（単位：千円）

収 入 済 額 収 入 割 合
％

95.1

２ 地 方 消 費 税 清 算 金 58,238,000 58,216,831 100.0

３ 地 方 譲 与 税 26,738,000 26,599,172 99.5

４ 地 方 特 例 交 付 金 800,000 867,918 108.5

５ 地 方 交 付 税 179,623,418 180,067,170 100.2

６ 交通安全対策特別交付金 300,000 284,419 94.8

７ 分 担 金 及 び 負 担 金 2,023,913 995,266 49.2

８ 使 用 料 及 び 手 数 料 7,571,509 4,081,248 53.9

９ 国 庫 支 出 金 207,606,603 129,233,232 62.2

10 財 産 収 入 2,049,164 919,813 44.9

11 寄 附 金 331,111 245,956 74.3

12 繰 入 金 19,132,634 101,310 0.5

13 繰 越 金 3,427,294 3,427,295 100.0

14 諸 収 入 13,258,724 7,862,384 59.3

15 県 債 66,927,300 20,327,464 30.4

713,527,670 552,545,332 77.4

（歳　　入）

区　　　　　　　分 最 終 予 算 額
令 和 ５ 年 ３ 月 31 日 現 在

１ 県 税 125,500,000 119,315,854

合　　　　　　　計



 

 

 

（単位：千円）

支 出 済 額 支 出 割 合
％

92.5

２ 総 務 費 32,485,395 17,129,468 52.7

３
文 化 ・ 教 育 ・
く ら し 創 造 費

39,052,115 24,748,781 63.4

４ 福 祉 保 険 費 113,340,367 72,034,895 63.6

５ 医 療 政 策 費 83,085,786 36,004,694 43.3

６
水 循 環 ・ 森 林 ・
景 観 環 境 費

10,739,462 4,907,633 45.7

７ 雇 用 政 策 費 1,843,531 1,054,042 57.2

８ 食 と 農 の 振 興 費 12,178,237 7,660,586 62.9

９ 産 業 ・ 観 光 振 興 費 34,920,062 17,739,198 50.8

10 県 土 マ ネ ジ メ ン ト 費 105,388,517 42,835,586 40.6

11 警 察 費 30,471,769 26,509,960 87.0

12 教 育 費 106,044,195 90,339,613 85.2

13 災 害 復 旧 費 9,151,539 5,017,996 54.8

14 公 債 費 79,975,052 79,773,259 99.7

15 諸 支 出 金 53,517,600 53,417,545 99.8

16 予 備 費 200,000 0 0.0

713,527,670 480,222,583 67.3合　　　　　　　計

（歳　　出）

区　　　　　　　分 最 終 予 算 額
令 和 ５ 年 ３ 月 31 日 現 在

１ 議 会 費 1,134,043 1,049,327



 

 

 

４　特別会計予算の執行状況

　　令和４年度特別会計予算の令和４年３月31日現在の執行状況は、第11表のとおりです。

第11表　令和４年度特別会計予算の執行状況

（単位：千円）

収　入　済　額 割　合 支　出　済　額 割　合

％ ％
75.3 81.7

奈良県営競輪事業費 29,738,000 27,638,072 92.9 25,699,579 86.4

奈良県自動車駐車場
及び奈良県乗降場費

208,000 185,511 89.2 144,233 69.3

奈良県母子父子寡婦
福 祉 資 金 貸 付 金

137,500 346,832 252.2 69,218 50.3

奈良県農業改良資金
貸 付 金

23,700 25,193 106.3 7,600 32.1

奈 良 県 中 小 企 業
振 興 資 金 貸 付 金

484,000 1,305,699 269.8 236,989 49.0

奈 良 県 証 紙 収 入 3,226,000 2,891,952 89.6 1,726,828 53.5

奈良県林業改善資金
貸 付 金

195,200 288,347 147.7 0 0.0

奈良県中央卸売市場
事 業 費

2,025,600 610,396 30.1 1,149,484 56.7

奈 良 県 公 債 管 理 159,857,000 159,670,104 99.9 159,670,104 99.9

奈 良 県 育 成 奨 学 金
貸 付 金

73,200 1,438,996 1965.8 51,372 70.2

地方独立行政法人奈良
県立病院機構関係経費

8,908,700 6,650,608 74.7 7,870,308 88.3

奈良県国民健康保険
事 業 費

134,710,532 109,464,368 81.3 127,719,164 94.8

合　　　　　　計 352,665,432 320,366,148 90.8 335,032,749 95.0

区　　　　　　分 最終予算額
令　和　５　年　３　月　31　日　現　在

公立大学法人奈良県立
医 科 大 学 関 係 経 費

13,078,000 9,850,070 10,687,870


